
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
COMUNA CORNEŞTI 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Nr.614 din 21.12.2023 

privind rectificarea bugetului local al comunei Corneşti, judeţul Dâmboviţa în trimestrul IV 
pentru anul 2023 

               Analizând temeiurile juridice: 
a)art.15 alin.(2) art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
modificată și completată prin  legea de revizuire a Constituției României  nr.429/2003;     
b)art.3, art.4 din Legea nr. 199/1997 pentru  ratificarea  Cartei 
europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985  ;  
c)art.7 alin.(2)  din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 
d) art.88, art.155 alin.(1) lit.c) alin.(4) lit.a) și lit.b) coroborat cu art.129 alin.(2)lit.b) și alin(4)  
 
lit.a) și (b), art.197, art.198 alin.(1)-(2), art.200 și art. 243 alin.(1) lit.(e) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările 
ulterioare;  
e) legea nr.368/2022 -legea bugetului de stat pentru anul 2023; 
f) art.19, art.20 alin.(1) lit.c), art.21 alin.(2), art.23 alin.(2), art.34 alin.(2) art.49 alin.(9), art.82 
alin.(1) din Legea 273/2006 a finanţelor publice locale  cu modificările şi completările ulterioare;  
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu  modificările şi completările 
ulterioare; 
g)art.6 alin.(3), art.30 alin.(1) lit.c), art.80-83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată;  
h)art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională cu  modificările şi 
completările ulterioare; 
Tinând cont de : 
 a) referatul înregistrat cu nr.15230/21.12.2023 al Compartimentului financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului prin care se propune rectificarea bugetului local   cu suma 
de 15 mii lei ; 
b) adresa rn. 58369/20.12.2023 a AJFP Dâmbovița prin care se comunică sume defalcate  din 
unele venituri ale bugetului de stat pentru plata drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau indemnizațiile lunare pe anul 2023 ; 
             În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/ 2019 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
              PRIMARUL COMUNEI CORNEŞTI ,emite prezenta dispoziţie: 
 
 
             Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Cornești în trimestrul IV           
pentru anul 2023, astfel : 
Venituri total,  din care:                                                                    + 15 mii lei 
                     11.02.02 sume defalcate din taxa pe valoarea  
 adăugată pentru finanțarea cheștuieșlilor descentralizate la nivelul  
comunelor , orașelor , municipiilor, sectoarelor și Mun.București     +  15,00 mii lei  
Cheltuieli total din care :                                                                   +  15,00 mii lei 
                      68.05.02- Asistență aosială în caz de invaliditate 
                      10.01 –cheltuieli salariale în bani                                   +  15,00 mii lei 
                                     



 
 
 
 
 
            Art.2. In prima sedinţă a autorităţii deliberative se vor valida modificările aduse 
bugetului local prevăzute la art.1.  
           Art.3.Compartimentul financiar-contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii. 
           Art.4. Prezenta dispoziţie va fi comunicată de către secretarul general al comunei 
Corneşti, Instituţiei Prefectului- judeţul Dâmboviţa, Compartimentului contabilitate – financiar şi 
va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare în format electronic pe pagina de internet 
www.comunacornesti.ro –MONITORUL OFICIAL LOCAL, subeticheta  ”Dispozițiile 
autorității executive” . 
 
 
 
 
 
 
                                  PRIMAR , 
                           Radu STANCU                                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU     
                                                                                                       LEGALITATE 
                                                                                           SECRETARUL GENERAL, 
 
                                                                                                      Gheorghiţa STAN 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunacornesti.ro/

